Veinte años ha que tengo a mi cargo el govierno de esa diócesis, y entre la varie-
dad de sucesos, que en ellos han sobrevenido, he procurado reclamar los derechos de la 
Iglesia tan bruscamente vulnerados. Mi voz fue desoída, y mi estrañamiento del reino 
decretado, mitigada algún tanto la crudeza de la revolución, y vuelvo a mi silla episco-
pal. También por mi parte he puesto los medios para mejorar el estado de la iglesia, di 
asimismo mi parecer estando el Emmo. señor nuncio apostólico lo pidió por el conducto 
de los metropolitanos para el arreglo pendiente de los negocios eclesiásticos, y pido al 
Señor que ilumine a V. S. y lo conforte con su gracia para que, en asunto de tanta grave-
dad y trascendencia, se conduzca con aquel tino, prudencia y fortalezca que convenga al 
mejor servicio del Señor, prosperidad de la iglesia de España, y salvación de las almas 
redimidas con la preciosísima sangre del Redentor.

Dios conserve a V.S. por largos años como se lo pido, así como <también a V. B.> 
la bendición apostólica para mí y mis diocesanos.

Pamplona (blanco) de (blanco).
Beatisimo Padre.
A los pies de Vuestra Santidad su devotísimo siervo.
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199.

2) 1850, agosto, 12. Pamplona.

Nombramiento de procurador a Félix Giannelli, otorgado por el obispo Se-
vero Leonardo Adriani para realizar la visita «ad limina», ante los testigos Benigno 
Echeverría, licenciado, Serafino Fernández de Guevara y Barnabas Ruiz Carrillo, 
presbíteros, escrito por el notario Bernabé Martínez, y corroborado por Santiago 
Espinal, Bernardo Oteiza y Enrique Hernández, notarios.

ASV. Congr. Concilio, Relat. Dioc., 615 B. Bifolio (s.f.). Latín y castellano. 
ADP. Caja 209/7, Visitas ad limina. Dos minutas en latín397. 
Reg. JIMENO ARANGUREN, R. y RICO ARRASTIA, Mª I., «Visitas ad limina...», 

p. 420. 

(Cruz)
In nomine domine. Amen. Praesenti publico instrumento cunctis pateatevidenter 

et sit notum quod anno a Nativitate Domini nostri Jesu-Christi millesimo octingentesi-
mo quinquagesimo die duodecima mensis augusti in mei notarii ordinarii hujus dioe-
cesis, testiumque infrascriptorum praesentia personaliter constitutus R. D. D Severus 
Andriani dei et apostolicae sedis gratia episcopus Pompelonensis in Hispania asservit 
se juxta constitutiones et sanctiones apostolicas limina Sanctorum Apostolorum Petri et 
Pauli de urbe visitare, necnon sanctisimo domino nostro Pio, divina providentia, hujus 
nominis papae IX obedientiam praestare tenere, et ad praemissa vacare non valens ob 
loci distantiam, aliisque praepeditus negotiis et impedimentis, et confisus de bonitate, 
integritate et in verum gerendarum solertia D. Illmi. et Rmi. domini Felicis Giannelli, 
benefic. vatican. Can. Masximum et Ssma. D. N. Pii papae IX cubicularium honorabilis 
intimis398 ipsum quidem D. Felicem Giannelli399 omnibus melioribus via jure modo et 
causa quibus melius validus et efficacius de jure potest et debet, facere, constituere, 
creare, et solemniter ordinare suum verum, certum et ligitimum, et indubitatum procu-
ratorem, actorem, negotiorumque suprascriptorum gestorem sepecialiter et expresse ab 
ipsius Domini constituentis nomine, et pro eo praedicta limina Sanctorum Apostolorum 
visitandum obedientiam praedicto sanctissimo domino nostro praestandum, coeremo-
niasque quascumque in praemissis fieri solitas faciendum, ita ut vere, realiter, et cum 
effectu praedictis constitutionibus et sanctionibus in omnibus et per omnia satisfecisse 
videatur: ipse enim dominus constitutus ex nunc prout ex tunc praedictam obedientiam 
in manibus infrascripti mei notarii praestat et praestare vult et intendit de praesenti in 
ampla forma et promissis et illarum occasione coram sanctissimo domino nostro et 
Illustrissimis ac Reverendissimis cardinalibus Sacrarum Congregationum Sancti Con-

397 En ninguna de las dos minutas del ADP consta el nombre del procurador. No obstante, hemos 
de indicar que en una de las minutas latinas existe una nota en la que se informa de lo siguiente: «Se 
encargó al señor Giove agente de S. E. I. en Roma que designase el procurador y llevase el blanco del 
poder y fue designado el canónigo D. Feliz Gianelli». 

398 La copia del ADP presenta una espacio en blanco en el lugar del nombre del procurador. 
399 La copia del ADP presenta una espacio en blanco en el lugar del nombre del procurador.
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cilii Tridentini ac Rituum et Coeremoniarum, aliisque quibus opus fuerit comparendum, 
juramenta quaecumque si necesse fuerit praestandum caeteraque complendum ad hoc 
necessaria et opportuna ita ut ex defectu mandati praemissa omnia suum effectum sortiri 
non desinant. Super quibus omnibus et singulis praemisis idem dominus constituens sibi 
a me notario publico ordinario infrascripto unum vel plura publicum vel publica fieri 
petiit et confici instrumentum vel instrumenta. Acta fuerunt in hac civitate Pompelo-
nensi sub anno, die, et mense quibus praesentibus ibidem pro testibus DD. D. Benigno 
Echeverria, licenciat., Seraphino Fernández de Guevara, et Barnaba Ruiz Carrillo, pres-
byteris in hac civitate commorantibus ad praemissa vocatis et rogatis, et dictus dominus 
constitutus mihi notario cognito suo se hic subscripsit nomine. Severus, episcopus Pam-
pelonensis, Benignus ab Echeverria, Seraphinus Fernández a Guevara, Barnabas Ruiz 
Carrillo. Coram me, Barnabas Martínez, notarius.

Extracta et praesens copia ex instrumento originali mihi infrascripto notario pu-
blico officialique secretariae camarae hujus dioecesis exhibito cum quo bene et fideliter 
collationato concordat. In quorum fidem ego Barnabas Martínez praefatus notarius hoc 
subscripsi et signavi in preadicta civitate Pompelonensi die, mense et anno ut supra.

In testimonium (signo notarial) veritatis. Barnabas Martínez, notarius (rúbrica).

[De otra mano:] Los infrascriptos notarios públicos ordinarios de este obispado 
certificamos, damos fe y verdadero testimonio que don Bernabé Martínez, por quien 
va autorizado el precedente poder, es como en él se titula también notario público or-
dinario y ofical de la secretaría de cámara del mismo, fiel, legal y de toda confianza, y 
a cuantos instrumentos por él otorgados se les ha dado y da entera fe y crédito así en 
juicio como fuera de él. En cuyo testimonio damos la presente que signamos y firmamos 
como acostumbramos en la ciudad de Pamplona, fecha ut retro.

En testimonio (signo notarial) de verdad. Santiago Espinal, notario (rúbrica). 
En testimonio (signo notarial) de verdad. Bernardo Oteiza, notario (rúbrica). 
En testimonio (signo notarial) de verdad. Enrique Hernández, notario (rúbrica).

200.

3) 1850, agosto, 12. Pamplona400.

Relación sobre el estado de la diócesis de Pamplona, enviada por el obispo 
Severo Leonardo Andriani Escofet.

ADP. Caja 209/7, Visitas ad limina, minuta latín y en castellano401. 
Anal. GOÑI GAzTAMBIDE, Historia de los obispos de Pamplona, vol. IX, pp. 

621-624. 
Anal. GOÑI GAzTAMBIDE, «Severo Andriani…», pp. 278-280. 

400 En Roma falta el original, aunque consta que se entregó el 16 de septiembre de 1850. (Historia 
de los obispos de Pamplona, IX, pp. 621-624; «Severo Andriani…», pp. 278-280).

401 La minuta castellana está sin datar. Por otro lado, en el último folio de las dos minutas del ADP 
se hallan las minutas de las cartas del obispo al Papa, citadas anteriormente. 
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1. [Transcripción realizada por nosotros de la minuta en latín].

/r (Cruz)
Eminestissimi ac Reverendissimi patres.
Expleto die 20 decembris anno 1845 quadriennio sexagesimo quinto pro visi-

tatione ad limina apostolorum et relatione status hujus dioecesis hoc munus obivi per 
procuratorem die 7 augusti anni 1846, nunc autem ad idem munus obeundum pro qua-
driennio sexagesimo sexto animum meum converti; etsi enim mensibus retroactis obire 
debuerin, variis distentus curis et negotiorum diversitate implicatus transactum tem-
pus non animadverti: optarem ego et valde gauderem personaliter visitare sacra limina 
beatisimorum apostolorum Petri et Pauli; adhesionem meam Sedi Apostolicae exhivere 
necnon et beatissimo patri Pio papae IX illam occupanti et feliciter reguanti; ipso etiam 
congratulari de reductione ad principem ecclesiae catholicae urbem post infautos dies, 
quibus agitationes perditussimorum hominum ab ipsa avulserunt in terraque aliena exu-
lare fecerunt; quoniam vero longa locorum distantia et circunstantiarum exigentia non 
me sinat hujusmodi satisfactione gaudere procuratorem cum speciali mandato designavi 
ut vicem meam gerens, et sepulchrum apostolorum visitet et profundam sumissionem 
Sedi Apostolicae praestet et beatisimi patris sacram personam pro votis veneretur, et 
Sacrae demum Congregationi Concilii praesentet relationem status hujus dioecesis ad 
normam instructionis Benedicti XIII foelicis recordationis digestam, ut ea quae desunt 
corrigat et saniora consilia mihi insinuare dignetur ad munia pastoralia strenue et faeli-
cius obeunda quae pro viribus adimplebo.

Facta jam in praecedentibus plena status materialis relatione ad illam in praesenti 
me refferam similiter in caeteris in quibus nihil novi contingat.

Caput. 1
Quoad num. 1, 2, 3 et 4 nihil addendum ad praecedentem relationem.

Quoad personale num. 5
Post relationem quadriennii proxime elapsi vacavit in ecclesia cathedrali archi-

diaconatus nuncupatus mensae capitularis secundus inter dignitates regualres, per pro-
motionem D. D. Michaelis Josephi Yrigoyen ad episcopatum zamorensem; una ergo 
tantum ex quatuor dignitatibus regularibus superstes manet ex dignitatibus saecularibus 
obiit archidiaconus de Usun et sic quatuor tantum hujusmodi dignitates conspiciuntur in 
alma cathedral, mere canonici subsistunt septem et capitulum cui ut regulari incumbit 
electio novorum canonicorum non potest ad eam procedere ob inhibitionem gubernii et 
aucthoritatis civilis.

Num. 6
Una tantum ecclesia collegiata invenitur ni hac dioecesi canonicorum regularium 

S. Augustini in vertice Pirnineorum situata et Sanctae Mariae de Roncesvalles appellata, 
quinque tantum canonici subsistunt; nam post ultimum quadrienium unus decessit et 
capitulum collegiale nequit novos canonicos eligere ob eamdem causam ac capitulum 
cathedrale. Dignitas prioralis quae in consistorio et cum expeditione bulla- /v rum con-
fertur ad praesentationem regis catholici vacua permanent ab anno 1833.
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Num. 7
In ecclesiis parochialibus quae sacrii supellectibus spoliatae sunt manu omnia 

invadenti; desideratur nitor ille et splendor cultus quo pietas et munificentia majorum 
in praesentia Dei exultabat; mihilhominus tribuitur iste ea et decentia et honore quem 
circunstantiae permittunt ad quod praestabilis est fidelium devotion, quoad redditus 
pro fabrica et clero asignatos, postquam praestationes decimarum et primitiarum vir-
tute legis civilis abolitae sunt, eadem lex asignavit pro sustentatione et cultus et cleri 
redditus bonorum ad clerum devolutorum, productum etiam bullae cruciatae et con-
tributionem populo impositam que suppleat partem defficientem. Haec sacra objecta 
etsi in praesentiarum majorem attentionem mereantur pro parte gubernii, annis vero 
praecedentibus prorsus habuit derelicta; quamvis enim a populo percipiebat contribu-
tionem pro cultu et clero denominatam, et quem absque ulla demora et attentione pro 
solutione perurgebat, penes ipsum tamen centralizata ab objecta quae placebant, illam 
applicabat; clero et cultu quorum respectu illam exigebat, derelictionis et despectionis 
spectaculo facto.

Populus magna ex parte solvit primitias in quibusdam parochiis etiam decimas; 
praesertium in provincia Guipuzcoana parvis exceptionibus factis, decimae et primitiae 
religiose solvuntur quo fit ut et cultui et clero sufficienter provideatur; et quandiu hoc 
praeceptum ecclesiae ad suam observantiam non redigatur, nec clerus stabilitatem et 
independentiam quae tan necessaria est ad suas functiones digniter obeundas obtinebit, 
nec cultus splendorem quo majores nostri in praesentia Dei laetificabantur recuperabit.

Parochiae quae inferioris gradus clasificantur in aeconomatum tantum dantur; 
earum enim provisio in proprietatem jussione regia inhivita est ea intentione ut religiosi 
exclaustrati in eis colocari possint; ego vero considerans quam utile et proficuum est 
parochiis, et quam conforme dispositionibus canonicis ut veri et proprietarii parochi 
ipsis praeficiantur, ad reginam catholicam expositionem anno currenti elevavi ut talis 
inhibitio suspenderetur cujus respectu ascensum praestitit ut inter trecentas plus mi-
nus parochias quae vacuae inveniuntur clasificationis hujus triginta tantummodo pro 
praesenti provideantur. 

Num. 8
Omnes religiosorum ordines suppresi usque nunc niveniuntur, clausi eorum con-

ventus, alii funditus eversi et super eorum ruinas teatra elevata, domus aedificatae; alii 
ad usus publicos destinati, nuperrime conventus recollectorum S. Francisci qui est in 
civitati Olitensi designatus est per gubernium ad domum missionariorum, regularium 
restauratio est summopere necessaria ad morum refformationem in pejus quotidie prola-
bentium et ad renovandum spiritum pietatis sese extinguentem.

Num. 9
Duo seminaria inveniuntur in hac dioecesis, unium conciliare, alterum episcopa-

le. In primo aluntur nonaginta alumni interni, assittunt etiam ad cathedram respectivam 
trecenti sexaginta quinque externi qui disciplinam praescriptam /r observant. Habet hoc 
seminarium redditus suficientes ad sui sustentationem, tum ex pensionibus interuorum, 
tum ex bonis propriis, tum etiam ex portione etsi exigua quam percipit propter assigna-
tionem factam a gubernio; facultates quae in ipso docentur sunt gramatica latina, philo-
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sophia, theologia scholastica et moralis et scriptura sacra. In secundo vacant exercitiis 
spiritualibus initiandi sacris ordinibus per integrum mensem in singulis eorum; habentur 
etiam cleri secessus sacri ut piis meditationibus resuscitetur gratia per impositionem 
manuum acepta; ibi etiam recipiuntur corrigendi ex deffectibus qui humanam afficiunt 
fragilitatem. Redditus hujus seminarii vix sufficiunt eius sustentationi.

Num 10 et 11
Nihil addendum.

Caput. 2. De pertinentibus ad episcopum
Num. 1

Presidentiam materialem sacris canonibus, Concilio Tridentino et constitutio-
ne Urbana commendatam diligenter servavi; a dioecesi enim absens402 non fui nisi per 
spatium quinque mensi quibus commitiis generalibus matriti habitis adstiti tamquam 
senator regni, amino procurandi quod ecclesiae magis expedire intelligerem, et duorum 
mensium quibus tamquam administrator apostolicus interfui archidioecesi Burgensi.

Num. 2
Totam dioecesim quae valde dilatata est perlustrando personaliter visitavi ejus 

iteratam visitationem jam coepi quam Dei adiuvante gratia pro viribus continuabo.

Num. 3
Sacras ordinationes designatis anni temporibus explevi. Sacramentum confirma-

tionis administravi in civitate saepe saepius, extra dum pastoralem visitationem exer-
ceo.

Num. 4
Synodum dioecesanam non celebravi nec ab anno 1590 celebrata est ea potissi-

mum de causa quia gubernium suas partes in ea habere contendit.

Num. 5
Verbum Dei per me metipsum praedicavi assidue in visitatione pastorali, in civi-

tate dum diversitas negotiorum me sinit verbo Dei instantem esse.

Num. 6, 7, 8, et 9
Nihil addendum.

Cap. 3
De pertinentibus ad clerum saecularem

Super his quae praecedenti relatione exposita sunt nihil aliud occurrit nisi quod 
pia exercitia spiritualia et annos seccessus instaurare conatus sunt, quod et feci ut in eo 
virtutes sacerdotales florescant, ad quorum exercitia clerus invitatur non trahitur; inest 
mihi vero satisfactio non pauca derum magna ex parte invitationi aures suas praebuisse 
et obsecundasse.

402 Tachado non absens.
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/v Cap. 4
De pertinentibus ad clerum regularem

In praesenti ommium rerum ecclesiasticarum perturbatione omnia religiosorum 
sodalitia extincta sunt; bona eorum tam mobilia quam inmobilia a gubernio occupata 
postea vendita vilissimo pretio; omnia jura eorum incluso praesentationis ad beneficia, 
regiae coronae incorporate sunt; quod quidem specialem exigit attentionem, non enim 
ad regalem, sed ad episcopalem auctoritatem pertinere deberet provisio eorum benefi-
ciorum quae juris erant patronatus communitatum quas gubernium abolevit.

Cap. 5
De pertientibus ad moniales

Harum etiam bonis a gubernio occupatis absque ulla attentione ad dotationes 
quas ut legitimam paternam ingresu religionis intulerunt, certam assignavit pensionem 
singulis monialibus, quae usque nunc magna diminutione et dilatione soluta est; nunc 
vero majori attentione et diligentia solvitur inhivita per gubernium professione earum 
quae mundum declinare et dicare Deo suam virginitatem valde exoptant; anno currenti 
inhivitionem levavit quoad aliquos conventus et certum numerum religiosarum, ni hac 
dioecesi professionem emisserunt in conventu recollectarum S. Birgitae in oppido Az-
coita sex quae annis integris in conventu morabantur indutae habitu religioso et pio desi-
derio valde incensae inter conditionis regalis dispositionis, prima erat ut novae professae 
jus ad pensionem a gubernio assignatam nunquam habebunt. Secunda ut juxta normam 
constitutionum conventus suam dotationem debeant afferre. Tertia dotationem in bonis 
radicibus non posse consistere, bene autem in censibus super istis. Quarta si dotatio 
consistit in numerata pecunia, imponendam esse ad nutum et satisfactionem episcopi 
cum fidejussionibus necessariis, nuperrime inhivita manet talis professio quam multae 
a saeculo aufugientes et in claustra sese recipientes desiderant et praecibus instantibus 
postulant.

Cap. 6
De pertinentibus ad seminarium

Dictum est jam in cap. 1 num. 9.

Cap. 7
De pertinentibus ad ecclesias, confraternitates et loca pia

Nihil addendum.

Cap. 8
De pertinentibus ad populum

Populi moribus bellorum causa ab eisque redundantiam effectuum in pejus de-
clinatis ad normam optatam non se refformarunt quinimo luctuosae voluptatis et /r ille-
cebrarum laqueis irretiti a sancta austeritate praecptorum evangelii magis se elongant in 
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incauta praesertim juventute doctrinis variis et peregrinis infelicissime seducta quas ebi-
bit in venenosis libris qui undique volant quin episcoporum auctoritas eorum circulatio-
nem impedire et circulatos colligere possit; major pars populi firmissime adhaeret fidei 
majorum et maximis sanctissimis religiosis devitat profanas vocum novitates pseudoque 
magistros prurientes auribus, et avidissime sequitur pastores et doctores quos Spiritus 
Sanctus illi praeposuit ad regendum et instruendum.

Si auctoritas civilis auxilium praestaret ad libros pertilentes exterminandos et 
ad punienda nam forti approbria et contumelias contra sanctam religionem, si ecclesia 
frueretur libertate quam Christus Dominus illi adquisivit sanguine suo, et eadem liber-
tate exerceret divinam suam auctoritatem, brevi ad refformationem mores reducerentur; 
blaspheniae exterminarentum; et funestissima illa libertas quae pervertit et corrumpit cor 
hominis intra debitos limites coarcta retur, quomiam vero subsistunt deplorandi effectus 
revolutionis omnia invadentis, et Hispanica ecclesia jacet in multis sub potestate civili, 
neguit diffundere suam beneficam influentiam. Nam etsi cessarint illae arbitrariae dis-
positiones quibus et parochi per violentiam a suis ecclesiis seprabantur, et episcopi in 
exilium ejiciebantur, ad huc tamen manus eorum cirumligantur ad liberum et expeditum 
exercitium ministerii pastorali, his nihilhominus et inter tot et tantas difficillimi tem-
poris circunstantias magnum mihi superest gaudium in majori et saniori parte fidelium 
spiritum religiosum conservari in ipsisque ad mihilum redactas esse astucias diabolicas 
quibus superseminavit zizania in agro Domini. Misericoridae Domini quia non sumus 
consumpti ipse enim pervigilat super hereditatem suam, gratias etiam Beatissimae Dei 
Genitricis Inmaculatae Mariae et sanctis patronis qui assidue assistunt pro urbis ante 
thronum gratiae.

Cap. 9
De pertinentibus ad postulata

Facultates quas santissimus dominus noster mihi ad triennium impertiri dignatus 
est tum reducendi ad tramites indulti sanctae memoriae Benedicti XIII missarum onera 
quae manuali carerent elaemosina et vere paupers absolvendi ai praeteritis omissioni-
bus, tum etiam ea quae aliam pasa fuerint redductionem, tum denique celebrandi in 
aliis locis, ecclesiis, altaribus aut diebus quae in designatis a fundationibus ob justam et 
rationabilem causam nequibant satisfieri expirant die 24 decembris anni currentis et 10 
januarii anni sequentis, et ut <Santissimus> praedictas facultates mihi prorogare digne-
tur apostolica sua benignitate, supplex accedo.